
17 .05 .1965 | nacionalidade portuguesa

 altura 1,76m | olhos castanhos | cabelo castanho

Miguel MonteiroHIT
management



Idiomas

Televisão (desde 2016)

Português | Inglês | Francês | Espanhol

Data
2022
2022
2021

2021
2021
2021
2021
2021
2020
2019
2019
2019
2019
2019
2018-19
2018
2017
2017
2017
2017
2017
2017
2016
2016

Título
“Causa Própria”
“Uma História de um Espectador de Cinema”
“Fernão Lopes: A História de um Soldado 
Desconhecido”
“Para Sempre”
“Maluda”
“1936 - O Ano da Morte de Ricardo Reis”
“Põr do Sol”
“Amantes na Fronteira”
“Quer o Destino”
“Terra Brava”
“Férias em Família”
“Sul”
“Le Cahier Noir”
“Ruth: A Pérola do Índico”
“Três Mulheres”
“Alma e Coração”
“Inspetor Max”
“Madre Paula”
“Ouro Verde”
“Espelho d’Água”
“Sim, Chefe!”
“Ministério do Tempo”
“Amor Maior”
“Miúdo Graúdo”

Personagem 
Funcionário João
Locutor
Conselheiro Diogo Lobo

Dr. Sarmento
Coronel
Procurador
Padre
Aristocrata
Dr. Pedro Jorge
Elias
José (Gerente Seteais)
Guarda
Concierge
Chefe de Redação
Rebordão Esteves Pinto
Padre Jerónimo
Octávio
Abade de Alcobaça
Lemos
Comandante
Nunes
Emílio Redes
Carlos Paiva
Luís Fortes

Produção | Canal
Arquipélago Filmes | RTP 
Vende-se Filmes | RTP
Lanterna de Pedra | RTP

Plural Entertainment | TVI
Thrust Media | RTP
Ar de Filmes | RTP
Coyote Vadio | RTP
Bando à Parte | RTP
Plural Entertainment | TVI
SP Televisão | SIC
Multishow | Globo 
Arquipélago Filmes | RTP
Alfama Films | RTP
Leopardo Filmes | RTP
David&Golias | RTP
SP Televisão | SIC
Coral Europa | TVI
Vende-se Filmes | RTP
Plural Entertainment | TVI
SP Televisão | SIC
Valentim de Carvalho | RTP
Iniziomedia Audiovisuais | RTP
SP Televisão | SIC
Endemol | RTP

Cinema (desde 2014)

Data
2022
2021
2021
2021

2020

2020
2020
2019

2019

2018

2018

2018

2017
2017

2016
2016
2016

2016
2016
2016

2015
2015

2015

2014

2014
2014

Título
“Amo-te Imenso”
“Campo de Sangue”
“Mister Mayfair”
“Sombra”

“Corte” Curta-metragem

“Noite em Claro”
“Surdina”
“A Fábrica” Curta-metragem

“Portugal Não Está à Venda”

“Lovers on Borders”

“Pedro e Inês”

“Ruth”

“Misantropo” Curta-metragem
“Jacinta”

“A Mãe é que Sabe”
“Le Divan de Staline”
“Axilas”

“O Amor é Lindo...Porque Sim!”
“The Promise”
“O Grande Circo Místico”

“Ornamento e Crime”
“Bastien”

“Encontradouro” Curta-metragem

“Casanova Variations”

“Os Maias: Cenas da Vida Romântica”
“Cadences Obstinées”

Personagem 
Taxista
Funcionário do Banco
Accountant
Vasco

Ministro

Welles
Padre
Funcionário

Ministro da Saúde

Aristocrata

Bispo / Médico / Ancião

Chefe da Redação

Canalizador
Ministro

Mário
L’Homme aux Gans
Padre Funeral Maria Pia

Desempregado
Emre Servant
Pai de Família

Sr. Vereador
Rosa Negra

Marido

Doutor

Padre Gordo
Invité Fête

Realização | Produção
Hernani Moreira | Promenade
João Mário Grilo | APM
Philippe Martinez | Goldfinch
Bruno Gascon | Caracol 
Protagonista
Afonso Rapazote e Bernardo 
Rapazote | ESTC
Felipe Bragança | Promenade
Rodrigo Areias | Bando à Parte
Diogo Barbosa | Circuito 
Suplente 
André Badalo | Original Features

Atsushi Funahashi | Bando à 
Parte e Office Kitano
António Ferreira | Persona Non 
Grata Pictures
António Pinhão Botelho | Leop-
ardo Filmes
Guilherme Paleja | ETIC
Jorge Paixão da Costa | Coral 
Europa
Mário Rocha | Ukbar Filmes
Fanny Ardant | Alfama Films
José Fonseca e Costa | Leopar-
do Filmes
Vicente Alves do Ó | ACT
Terry George | Survival Pictures
Cacá Diegues | Fado Filmes e 
Luz Mágica
Rodrigo Areias | Bando à Parte
Welket Bungué | Arranca 
Produções
Afonso Pimentel |Numa Página 
Qualquer
Michael Sturminger | Alfama 
Films
João Botelho | Ar de Filmes
Fanny Ardant | Alfama Films


