



## Miguel Monteiro

17 .05 .1965 | nacionalidade portuguesa altura 1,76m | olhos castanhos | cabelo castanho

## Televisão (desde 2016)

Televisão (desde 2016)			
<u>Data</u> 2022 2022	<u>Título</u> "Causa Própria" "Uma História de um Espectador de Cinema"	Personagem Funcionário João Locutor	Produção I Canal Arquipélago Filmes   RTP Vende-se Filmes   RTP
2021	"Fernão Lopes: A História de um Soldado Desconhecido"	Conselheiro Diogo Lobo	Lanterna de Pedra   RTP
2021 2021	"Para Sempre" "Maluda"	Dr. Sarmento Coronel	Plural Entertainment   TVI Thrust Media   RTP
2021	"1936 - O Ano da Morte de Ricardo Reis"	Procurador	Ar de Filmes   RTP
2021	"Põr do Sol"	Padre	Coyote Vadio   RTP
2021	"Amantes na Fronteira"	Aristocrata	Bando à Parte   RTP
2020	"Quer o Destino"	Dr. Pedro Jorge	Plural Entertainment   TVI
2019	"Terra Brava"	Elias	SP Televisão   SIC
2019	"Férias em Família"	José (Gerente Seteais)	Multishow   Globo
2019 2019	"Sul" "Le Cahier Noir"	Guarda Concierge	Arquipélago Filmes   RTP Alfama Films   RTP
2019	"Ruth: A Pérola do Índico"	Chefe de Redação	Leopardo Filmes   RTP
2018-19	"Três Mulheres"	Rebordão Esteves Pinto	David&Golias   RTP
2018	"Alma e Coração"	Padre Jerónimo	SP Televisão   SIC
2017	"Inspetor Max"	Octávio	Coral Europa   TVI
2017	"Madre Paula"	Abade de Alcobaça	Vende-se Filmes   RTP
2017	"Ouro Verde"	Lemos	Plural Entertainment   TVI
2017	"Espelho d'Água"	Comandante	SP Televisão   SIC
2017 2017	"Sim, Chefe!" "Ministéria de Tampe"	Nunes Emílio Redes	Valentim de Carvalho   RTP
2017	"Ministério do Tempo" "Amor Maior"	Carlos Paiva	Iniziomedia Audiovisuais   RTP SP Televisão   SIC
2016	"Miúdo Graúdo"	Luís Fortes	Endemol   RTP
Cinema (desde 2014)			
<u>Data</u>	<u>Título</u>	<u>Personagem</u>	Realização I Produção
2022	"Amo-te Imenso"	Taxista	Hernani Moreira   Promenade
2021 2021	"Campo de Sangue"	Funcionário do Banco	João Mário Grilo   APM
2021	"Mister Mayfair" "Sombra"	Accountant Vasco	Philippe Martinez   Goldfinch Bruno Gascon   Caracol Protagonista
2020	"Corte" Curta-metragem	Ministro	Afonso Rapazote e Bernardo Rapazote   ESTC
2020	"Noite em Claro"	Welles	Felipe Bragança   Promenade
2020 2019	"Surdina"	Padre Funcionário	Rodrigo Areias   Bando à Parte
	"A Fábrica" Curta-metragem		Diogo Barbosa   Circuito Suplente
2019	"Portugal Não Está à Venda"	Ministro da Saúde	André Badalo   Original Features
2018	"Lovers on Borders"	Aristocrata	Atsushi Funahashi   Bando à Parte e Office Kitano
2018	"Pedro e Inês"	Bispo / Médico / Ancião	António Ferreira   Persona Non Grata Pictures
2018	"Ruth"	Chefe da Redação	António Pinhão Botelho   Leop- ardo Filmes
2017	"Misantropo" Curta-metragem	Canalizador	Guilherme Paleja   ETIC
2017	"Jacinta"	Ministro	Jorge Paixão da Costa   Coral Europa
2016	"A Mãe é que Sabe"	Mário	Mário Rocha   Ukbar Filmes
2016	"Le Divan de Staline"	L'Homme aux Gans	Fanny Ardant   Alfama Films
2016	"Axilas"	Padre Funeral Maria Pia	José Fonseca e Costa   Leopar- do Filmes
2016	"O Amor é LindoPorque Sim!"	Desempregado	Vicente Alves do Ó   ACT
2016	"The Promise"	Emre Servant	Terry George   Survival Pictures
2016	"O Grande Circo Místico"	Pai de Família	Cacá Diegues   Fado Filmes e Luz Mágica
2015	"Ornamento e Crime"	Sr. Vereador	Rodrigo Areias   Bando à Parte
2015	"Bastien"	Rosa Negra	Welket Bungué   Arranca
2015	"Encontradouro" Curta-metragem	Marido	Produções Afonso Pimentel  Numa Página Qualquer
2014	"Casanova Variations"	Doutor	Michael Sturminger   Alfama

Padre Gordo

Invité Fête

João Botelho | Ar de Filmes

Fanny Ardant | Alfama Films

## 2014 Idiomas

2014

"Os Maias: Cenas da Vida Romântica"

"Cadences Obstinées"